

nikowania ważniejszych wiadomości uczciwej prasie krajowej.

Z drugiej zaś strony biuro to śledząc do- kładnie ruch prasy wrogiej, wszystkie nie- prawdziwe wiadomości, kłamstwa i oszczer- stwa w porozumieniu z interesowanymi oso- bami przystawa, a w razie potrzeby nawet sądownie ścigać będzie.

Spodziewamy się, że ta nowa agenda pracy „Sekretaryatu Katolickiego” spotka się z na- leżytem poparciem całego uczciwie myślą- cego społeczeństwa.

Zydowskie sensacje.

Harden-Witing-Witkowski, żyd poznan- ski, który wydeje z wielkim nakładem wscho- dniej reklamy tygodnik i był ukrywany do- niżej posług przez Bismarcka, puszcza w świat od czasu do czasu myślowe sensacje, powtarzane następnie przez jego współwy- znawców w prasie niemieckiej. W ostatnim numerze swego pisma wystąpił Harden z na- stępującymi „rewelacjami” o polityce au- stryackiej wobec Bułgarii.

„Nieszczęśliwa Bułgaria i jej poprze- dni prezes ministrów, Dr Danew, są ofia- rą niebywałej intrygi dyplomacji austryacko- węgierskiej. Hr. Berchtold, nie mo- gąc wystąpić otwarcie przeciwko Serbii, podszcuchiwał do wojny przeciwko temu państwu Bułgarii. Był bowiem pewny, że Bułgaria niewątpliwie zwycięży Ser- bię i będzie nad nią tryumfowała na ca- łej linii.

Prezes ministrów, Dr Danew, opierał się przez czas pewien wypowiedzeniu tej wojny, ponieważ obawiał się interwencji rumuńskiej. Ale z polecenia hr. Berchtolda, poseł austryacko węgierski w Sofii, Adam hr. Tarnowski, poręczył Drowi Danewowi, że Rumunia wcale się do woj- ny bułgarsko serbskiej nie włączyła. Ma- kaymilian Harden dodaje, że Dr Danew ewentualnie może zaprzysiąć, że hr. Tar- nowski dał mu takie poręczenie.

Na zwycięstwo Bułgarii nad Serbią dy- plomacja austryacko-węgierska opierała swój dalszy plan zgnięcia supelnaego Serbii. A mianowicie poseł Ugroya przy- gotowywał już w Białogrodzie grunt do tego, aby po klęskach serbskich, korzy- stając z ogólnego przygnębienia ludu serb- skiego, wypędzić dynastję Karadzię- wiców z Białogrodu. Bułgaria miała za- brać wszystkie zdobycze serbskie w Ma- cedonii, a nawet razem z Rumunią zabrać także i część właściwego terytorium serb- skiego. Skupczyła Serbii, w ten sposób uszczuplonej, miała się zebrać w Biało- grodzie i wybrać regentem Serbii nastę- pcę tronu bułgarskiego, księcia Borysa. Ten wybór księcia Borysa na regenta miał przygotować właściwe wcielenie Ser- bii do Bułgarii. Po śmierci bowiem króla Ferdynanda książe Borys byłby jednocze- śnie królem bułgarskim i królem serb- skim. W tym związku atoli, niby to ma- jący cechy uni personalnej, Serbia straci- ta by wszelką samodzielność i nie byłaby niebezpieczną dla Austro-Węgier.

Harden ręczy za prawdziwość swoich relacji i dodaje, że wiadomości pierwsze o klęskach bułgarskich wywarły w urzęd-owych sferach wiedeńskich niesłychanie przygnębiające wrażenie. Nie chcieli wle- rzyć i nie chcieli wiadomości o tych klę- skach przepuszczać na zewnątrz. Więc też w chwili, gdy już wojsko bułgarskie cofało się na całej linii, gazety wiedeń- skie wciąż donosiły jeszcze o zwycięstwach bułgarskich. Musiano się wreszcie z fak- tem zwycięstwa Serbów pogodzić, ale pogodono się nadawyszą niechętnie.

Na zakończenie swoich relacji Harden zwraca uwagę dyplomacji austryacko- węgierskiej, że powinna usnąć omyłkę i starać się o nawiazanie jak najlepszych stosunków z Serbią“.

Ze Austrii przewidywała nieogólnie zwycięstwo Bułgarów i do tego horoskopu stosowała swoją politykę bałkańską, o tem wie cała Europa i Harden odkrył tylko po- raz drugi Amerykę... Ale już z wielkim kłam- stwem jest, jakoby Austrii rzucała Bułgarii, że Rumunia się nie ruszy, bo przeciw- wie cały dyplomacy austryackiej osnuty był na tem założeniu, że Bułgaria odstąpi dobrowlnie Rumunii Sylistryę i Balcik. — Wszystkie zaś inne rzekome rewelacje o aneksji Serbii, są już wytworem wschodniej fantazyi Harden, którego zresztą nikt już na serio nie bierze, oprócz „Neue Freie Presse“, sawsze protegującej „zydowskie ta- lenty“...

Fuzja galicyjskich fabryk maszyn.

Znamienne objawy skupienia przemysłu fabrycznego w ręku wielkich banków austryackich, występujące na całym obszarze Austrii dają się spostrzegać również w naszym kraju.

Wspomniałszy na łamach „Głosu Narodu“ o fuzji przemysłu przedsiębiorczego i ma- szynowego w Austrii, o wielkim przewrocie, jaki wywołała w Czechach fuzja cukrowni- ctw, jak również o gorączkowej akcji samo- obrony, podjętej przez czeskie banki a w szczególności „Zivnostenska Banku“ prze- cław agresywności kapitałów niemieckich w Czechach, dających do owładnięcia przemysłu czeskiego w chwili, gdy kapitały czeskie stwarzały podstawę do uprzemysłowienia pe- łudniowej Słowacji i Węgier.

My, nie mając silnej organizacji bankowej, nie możemy podjąć walki w kierunku unarod- owienia przemysłu, poddając się więc bez oporu dla uratowania przynajmniej kilku większych zakładów przemysłowych, które inaczej nie mogą się oprzeć konkurencyj scen- tralizowanego przemysłu zachodu. Jedynie silnie ufundowane i rozporządzające wyso-

kielem rezerwami zakłady przeworskie śmiało patrzą w przyszłość i one powinny stać się fundamentem dla rozwoju cukrownictwa w kraju. Przeszły one ciężkie próby doświad- czeń i walkę z kartelami i zapewniły sobie silną pozycję na przyszłość, są to instytucje rdzennie polskie oparte na rdzennie polskich kapitałach. Dzięki wytrwałemu w pracy, je- dynemu obecnie pionierowi przemysłu pol- skiego, ks. Andrzejowi Lubomirskiemu, który nie patrzył na przyszłość, są to zakłady ofiarowane przez Kestranków, w Krasnych, lecz działalności jego przyswiliac szeroki ho- ryzont usamodzielnienia naszego życia go- spodarskiego.

Obecne prądy uprzemysłowienia, współ- udział w nim kapitałów obcych i objęcie ko- menty nad Bankiem przemysłowym przez pp. Krasnych itp. budzą śal ogółu, że nie po- słuchano wskazań ks. Lubomirskiego.

Jak donosi „Neue Freie Presse“ przy- stąpiono do fuzji największych w Galicji fabryk maszyn Zieleniewskiego i fabryki sa- nockiej. W fabryce Zieleniewskiego intereso- wane były kapitały: Creditanstaltu, Zakła- du Skody i Banku przemysłowego, zaś w fabryce wagonów i maszyn w Sanoku (puplice Banku krajowego) Towarzystwo akcyjne wiedeńskie „Merkur“. Fabryka Zi- leniewskiego obejmując fabrykę sanocką podnieść ma kapitał akcyjny z dwu na sześć milionów.

Organizacja fuzji zająć się ma syndykat pod kierunkiem Creditanstaltu, który nosi się z zamiarem puczenia akcji sfasonowa- nych fabryk na giełdzie wiedeńskiej.

Akty fabryki Zieleniewskiego dały w pe- ryodzie 1907—1911 raz 5 procent dwa razy po 6 i 7 procent dywidendy, zaś sanocka fa- bryka w tym samym okresie dała dwa razy 6 a raz 7 procent w roku zaś 1910/11 dywidendy niewyplacila.

Dochozą nas wieści, że do wspomnia- nej fuzji przystąpiła ma być jeszcze jedna fabryka lwowska. Do tych jednak resulta- tów nie potrzebną była inicjatywa kraju, bo całe korzyści po latach pierwszych niepowo- dzeń zagarnęły instytucje obce, sprowadzając swoim zwyczajem obcy personal adminis- tracyjny i techniczny.

Kraj, uposażając Bank Przemysłowy sze- ścioma milionami bezprocentowej pożyczki, powinien domagać się, ażeby przynajmniej 5 procent od tego kapitału było użyte na ratunek upadających zakładów choćby jako „fond perdu“, bo od pewnego ryzyka niepo- winna się usuwać Instytucja powołana do uprzemysłowienia kraju. Straszny cios, który dotknął nasz przemysł, powodując ruinę starych i dzielnie pracujących zakładów, po- winien zmusić do rozpoczęcia akcji ratun- kowej i przed akcją grynaderską nieodpo- wiednią w obecnej chwili uwzględnić na pierwszym rzędzie istniejące już i chorujące na brak kapitału obrotowego zakłady. Zba- czenie z tej drogi i widok ruiny dawnej przedsiębiorczości, nie mogą jej pobudzić, owszem zniechęcają do skupu akcji mają- cych powstać nowych zakładów przemysło- wych.

Roman Woyczyński.

Korespondencye.

Wrocław, 10 sierpnia 1918.

Wystawa 1812 r. — Jubileusz miasta. — Odnowienie wież katedry. — Oczyszczanie centrum.

W wakacyjnej mej tułaczce znalazłem się znów we Wrocławiu. Po kronikarsku sosa- wie najważniejsze szczegóły, które mi wpa- dyły w oko.

W całej pełni stałem wystawę jubileu- sową na pamiętkę wojen napoleońskich. Pod względem technicznego urzadzenia wy- stawa przedstawia się okazale, nie jest jed- nak tak imponująca, jak była np. wystawa lwowska. Osobliwocią stanowi dział improwi- zowanych ogrodów i sadów luksusowych, wieś murzynów w Kongu i dział historyczny s r. 1813, a więc broje, roszasy wojskowe, pamiętki po Napoleonie, — wszystko skrze- dline sebrane s różnych muzeów publicznych i prywatnych. Wykończona już jest i prak- tycznie urządzona hala gołowa (Festhalle) z 6 tysiącami siedzeń, s wielką estradą i or- ganami. O lepszem idzie dział pawilonów s zabawami i restauracyami. Osobliwie wleco- rem przy rząsimie oświetleniu elektrycznem smakowicie przedstawia się kolumnada na-około sadsawki, tudzież bramy i mosty.

W tym roku także obchodził 250-letni ju- bileusz swego istnienia miasto Dyhernfurt, 4 mile oddalone od Wrocławia. Jeszcze przed 250 laty była to wieś polska, pod nazwą Brzeg. Pierwsze zapiski o Brzegu pochodzą s r. 1355. Cesarz Leopold I nadał tej miej- scowości przywileje miasta i nazwę Dyhern- furt. Wapomnam o tem, aby sobie przypom- nieć, gdzieśmy byli, co było nasza, cośmy stracili czy to przez spryt niemiecki, czy też przez polskie — niedostępow. Widzę, że Niem- cy, swlaszawa we Wrocławiu, nieżą mając pamięć; pamiętają, że byli katolikami, Pola- kami, że należeli do Austrii i dlatego wła- śnie może tak silnie uwytadnią swoje neofityczne, przesadne kierunki.

Do aktualnych nowości należy także, że wież kościółka katedralnego narzeczcie po 150 latach otrzymały wykończenie we for- mie gotyckich głowic. Według pierwotnego projektu miały wieże wyglądać mniej więcej jak przy kościele wotywnym w Wiedniu. By- jednak nie sąmiewały kościółów, niedgdy katolickich, dziś niestety protestanckich, czy s innych powodów, wybrano projekt mniej okazały.

Tutejsza prasa centrowa zajmuje się czę- sto Polakami ale niesbyt przychylnie. „Schle- sische Volkszeitung“ np. występuje w obro- nie Polaków przeciw twierdzeniu „München, Nachrichten“, jakoby Polacy przygotowali się na przyszłe powstanie. Mimo to organ- centrowy nie jest przeciwny germanizacji, byle odbywała się nie radykalnie, lecz spo- kojnie, ale są to tem pewniej i trwalej. Inne pismo centrowe „Oberschles. Kurier“ ośmie- liło się napisać, że „nigdzie w Niemczech nie dochodził pjanstwo do takich rozmiarów i

nigdzie nie spotyka się w tak strasznych rozmiarach nierząd kobiet zamężnych, jak na „Górnym Śląsku“. Jest to ze strony „Kur- yera“ wielka niegodziwość. Wywody jego co do Górnego Śląska sbit gruntownie „Ka- tolik“.

Polki śląskie mają samiar zwolac wlec kobiet, aby zaprotetowały przeciwko wywo- dom „Kuryera“. Bardzo to rzecz bolesna, że pismo, uchodzące za organ stronnictwa katolickiego, w tak niecy sposób uderza na ka- tolików polskich. Takie ogólnikowe oskarże- nia mają jeszcze to do siebie, że niepodobna karcić sądownie; ale prosta publicystyczna uczciwość nakazywałaby pismu, które mia- nuje się katolikiem, być bardziej powścią- gliwym w sądach o społeczeństwie polskiem. Zwłaszcza, że twierdzenia jego możnaby i- two odwrócić i supnie taki sam zarzut, — s daleko większą słusnością, — przeciwko Niemkom podnieść. Poważna prasa centrowa powinna wybrak „Kuryera“ sama skarcić. Ale niestety! Centrum, staje się coraz wyra- źniej partją rządową i s tego powodu za- cyna zlekka sympatyzować z hakatyzmem. Trzeba mieć nadzieję, że jest to jedynie chwi- lowe zboczenie z drogi wytkniętej katolikom niemieckim przez ludźl tej miary co Wind- horst, Schorlemer i inni założyciele partji centrowej.

Obecne prądy uprzemysłowienia, współ- udział w nim kapitałów obcych i objęcie ko- menty nad Bankiem przemysłowym przez pp. Krasnych itp. budzą śal ogółu, że nie po- słuchano wskazań ks. Lubomirskiego.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, pro- simy o możliwie najwcześniejsze nade- stanie prenumeraty na miesiąc Sierpień.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków.

Wynajmie i sprzedaje pierwszorzędnych fa- bryk fortepiany, pianina, harmonie i phonos- za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto- miesięczne bez zaliczek.

Prez z towarem pruskim! Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 4 minut 28; zachód przypada o godzinie 7 minut 03; długość dnia godzin 14 minut 34.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we środę św. Hipolita, pojutrze we czwartek św. Ezechiusza.

Kraków 12 Sierpnia.

Lato się kończy!!! Tak jest! „Lato“ obe- one, — jeżeli je tak nazwać można — króczy się już, choć się właściwie nie saszynalo. Jeszcze kilka dni, kilkanaście deszczów i chłdów, par- kających promieni słońca, trochę nadziei i bez- nadziejszych westchnień i... Już po lecie me- teorologicznem. Lato tegoroczne saszynalo nam się wodnistym sżankiem w kronikach. — Ilość opadów dotychczas przekroczyła połowę ogólnej, normalnej ilości opadów, która na cały sierpień wynosi 68 mm.

W północnych Czezech nastąpi wieczorne przymroki, w okolicy Nixdorf termometr spadł w nocy do +3 stopni Cel.; kartofle pomarzy, sato w Ameryce w okolicy Missouri i Oklahoma panują wielkie upały i brak wody daje się do- tkliwie odczuć.

Arcyksiążę Leopold Salwator w Krakowie. Dział rano przyjechał arcyks. Salwator do Kra- kowa. Po godzinie pobytu w naszym mieście udał się arcyks. autobusem do Izbickich, gdzie obejmie spadek po s. p. arc. R. Inerze. W podróży automobilowej towarzyszył Arc. sekr. dóbr radea dworu Gegaile.

Dyplomaci turyści w Krakowie. Ambasador hiszpański Markiz de Herrera z żoną i pani Fernando Perez z synem, zwiedzali wczoraj bardzo szczegółowo muzeum ks. Czartoryskich i kościół krak. wskie. W południe byli na śniadaniu u p. delegata Adama F.dorowicza; — w śniadaniu wzięli także udział ks. Dominiko- wie Radziwiłłowie, książe Karol Szwarsenberg, Ekscelencya Witold Haussner i p. Wojciech Kosak.

Dział przed południem zwiedzali hiszpańscy goście zabytki m. Krakowa w towarzystwie ks. Amadeusza Grusa, ich rodaka, w południe o godz. 12.30 udają się do Balie, na prozono śniadanie do książy Radziwiłłów.

P. Helena Mijowska, artystka teatru miej- skiego ze Lwowa, jak slychać, zachorowała na ślepa kizkę i leży w Domu Zdrowia przy ul. Siermiradzkiego. Stan jej polepszył się.

Budowa Akademii Górniczej w Krakowie. Wskutek reskryptu ministerstwa robót publ., rozpisal delegat Fedorowicz konkurs na projekt budowy gmachu dla Akademii Górniczej w Kra- kowie z terminem do 15 października b. r. — Warunki konkursu i program budowy można otrzymać w oddziale technicznym starostwa w Krakowie.

Kolektor w ul. Mickiewicza. Na wspólnem posiedzeniu Komisji drogowo-kanalowej s Komisją gruntową w dniu 9 b. m. pod przewo- dnictwem wiceprezesa Dra Henryka Ssar- skiego zatwierdzono wniosek Magistratu odno- szące się do budowy kolektora na gruntach po- porteznych wzdłuż alei Mickiewicza na pre- sterszych między ul. Wojską wsględnie od koryta starej Radawy a ul. Krowoderskiej, s poleceniem rozpisania zaras publicznej licytacji na wyko- nanie tegoż.

Wyścigi konne w Krakowie. We środę o go- dzinie 2.30 popołudniu rozpoczną się wyścigi konne, urzadzone przez 3-ol punk utanów na naszym torze. Program obejmuje 8 wyścigów z przeszkodami, podczas których totalizator będzie czynny. Dla uprzyjemnienia pobytu, przy- grywać będą muzyki wojskowe. Wstęp bez- płatny.

I. krajowy wlec Introligator. Porządek obrad wlecu introligatorów, w Krakowie, który

odbędzie się dnia 15, 16 i 17-go sierpnia b. r. w lokalu Cechu rzeźników i masarzy „na Ko- tołowym“ w Krakowie, przy ulicy Andrzeja Po- tockiego (Kolejowa), pod l. 18, zawiera nastę- pujące punkty: W piątek dnia 15-go sierpnia: Nabozęństwo w kościele N. P. Maryi o godzinie 9 przed południem. (Po nabozęństwie zebranie w lokalu wiecowym). 1. Zgajenie. 2. Wybór przewodniczącego, jego zastępy i dwóch sekre- tarzy. 3. Wybór Komisji. 4. Wygłoszenie refe- ratu. — W sobotę dnia 16 sierpnia: Początek o godzinie 9 rano. 1. Dalszy ciąg r feratów. 2. Dyskusya. 3. Wnioski. — W niedzielę dnia 17 sierpnia: Początek o godz 11 rano. 1. Spra- wozdanie z obrad Komisji nad sprawami poru- szeniem przez referentów, uchwalenie rezolucji. 2. Zakończenie obrad Wlecu

Znacze kradzieże w Podgórzu. Od dłuższe- go czasu popełniano szereg kradzieży na szkole rozmatlych kupców w Podgórzu. W tej sprawie rozmatlym sążkę z beratem, 28-mio letnim Adamem Sroką. Dalej so stali aresztowani 19 letni Maryan i 18-letni Władysław Dąbsey, Jan Szparzyński i Wojciech Lyszor. Wszystkie znajdując w aresztach sądu krajowego kar- nego. — Szkoda, jaką swą „działalnością“ wyrządili, wynosi kilka tysięcy koron.

Kreska policyjna. Do mieszkania p. Karola Wo- kowskiego, właściciela kawiarni „Esplanade“, zamie- skającego przy ul. Karmelickiej 37, włamał się jakiś osobnik i skradł pierścień z brylantem, wartości 1600 K, zegarek złoty z latouszkiem, wartości 300 K i obrączkę srebna. Jako sprawców tych kradzieży a- restowała policya znans zdołkęję 16 letnią Maryę Stoma, „specjalistkę“ od kradzieży przedpokojowych i jej 9 letniego brata Jana. Skradzionych przedmio- tów nie znaleziono już jednak w rzeczywistości.

Do sklepu zegarmistrza Sawia Bersteina przy placu Matejki przyszedł wczoraj rano jakiś młody mężczyzna i chciał kupić zegarek, podczas zaś tar- gowania zegarka skradł 3 pierścienie wartości 150 K. Za sprawą zarządzonego poszukiwania i jak stwier- dila policya, jest nim Bolesław Fliński.

Śmiertelny upadek. Wczoraj przedpołudniem w Zakrzówku na ul. Kobylezińskiej spadł z wózka w czasie jazdy 14-letni chłopiec, syn tamtejszego kupca Leibusa Uliger. Upadek był tak niebezpieczny, że chłopiec doznał zlamania czaszki i wkrótce skonał, zanim Pogotowie zdążyło przybyć s pomocą.

Pogoda. Dnia 11-go sierpnia termometr do- szedł od + 10.0 do + 21.2 C. — barometr po- wolił się podnosić.

Dnia 12-go sierpnia o godzinie 7 rano stał barometr 744.4 mm. — termometru + 13.1 C wiatr: cisza.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacya krajowego Związku turystycznego). Dnia 12 sierpnia o godzinie 7 rano. — Ciężota naj- wyższa + 10.0 Cels., najniższa —. Ciężnienie powietrza —. — Wiatr mierny, cisza po- chmurno. — Prognoza: Złotana na ogół, na przed deszcz, potem pogodnie.

Kronika zamiejscowa.

Wiece rolnicze, w sprawie organizacji go- spodarskiej odbędzie się w piątek, dnia 15 b. m. o godz. 2 popoł. w Łysej górze, w uściele dnia 17 bm. o godz. 4 popoł. w Dąbnie, w pow. Brzeskim, a w niedzielę dnia 24 b. m. o godz. 2 popoł. w Makowie w pow. Myślenickim; po- czem w niedzielę dnia 31 b. m. o godz 2 po- poł. przy współudziale posłów do Rady państwa i na Sejm krajowy powlewo wleu rolniczo w Brzesku, w sali „Sokola“ i wreszcie w niedzielę dnia 7 września o godz. 2 popoł. w Przyborowie i w Żegleach w pow. Krośnieńskim dn. 14 września.

Na wszystkich tych zebraniach wygłosił od- powiednie referaty delegat Komitetu Towarzy- stwa rolniczego krakowskiego, redaktor „Tygo- dnika rolniczego“ p. Jasicki.

Budowa sądu i więzień w Tarnowie. Licytacya ofertowa na budowę gmachu sądowego i więzień w Tarnowie odbyła się dziś o godz 10 rano w biurowie zwierzchniego kierownictwa budowl sądowych, radcy dw. Franciszka Sko- wrona. Ofertę wpłynęło pięć: firma Liebling i Kahane ze Lwowa 1,959,000 K, poseł Hipolit Sliwinski i inż. Edward Uderaski z Krakowa 2,320,000 K, budowniczy Herman Gatman z Krakowa 2,348 100 K, budowniczy A lam Opol- ski ze Lwowa 2,400 000 K, budowniczy Z. Do- brański ze Lwowa 2,550,000 K. Oferowano na kwoty rycałtowo. Po przedstawieniu odpowie- dnie wniosków ze strony zwierzchniego kie- rownictwa budowl sądowych nastąpi zatwier- dzenie ze strony namiestnictwa.

Sprzeniewierzenia w banku mieszczaniskim w Stanisławowie. Wczoraj aresztowano w Sta- nisławowie, na rozkaz sądu śledczego: Sta- nisława Horoszkiewicza, byłego dyrektora ban- ku mieszczaniskiego. Śledztwo, toczące się w tej sprawie, spowodowało już drugie aresztowanie. Przed parą dniami aresztowano bowiem Irene- usza Mateckiego, urzędnika banku, pod zarzu- tem sprzeniewierzenia kwot, składanych przez klientów.

Wycieczka uczeń zakładu Kuznickiego do Czech. Uczenie szkoły domowej pracy w Za- kopanem z panią hrabiną Maryą Zamoyską nauczycielkami i gościmi ze Zakopanego wybie- rają się do Czech, aby tam zaszajomić się z czeskiimi robotami domowymi i stosunkami gospodarskimi. Wyjeżdżają 20 bm o godz. 8 rano ze Zakopanego do Krakowa, gdzie będą po drodze zwiedzać pamiętki krakowskie i Wie- liczkę. I nia 23 rano o godz. 6 wyjadą do Czech, popołudniu zatrzymają się w Pardubicach, stąd pojedą do Hradec Kralowe, i do Steru, gdzie jest słyna szkoła gospodarstwa pod opieką Wy- działu krajowego. Ze Steru pojedą 24 bm. do Chrudimia, gdzie jest podobna szkoła. Oba mi- asta mają duży historycznych i artystycznych pamiętek i zakładów fachowych.

Z Chrudimia tego samego dnia jadą do Pragi, gdzie przygotuje miejska rada przyjęcie, agrar- na rada pod opieką Wydziału krajowego u- rządki odczyt w swoim lokalu o szkołach agrar- nych w Czechach.

Kolo agrarnych posłów przysliwie wycieczkę, którą oprowadzać będzie związek turystyczny i związek czeskich kobiet.

W Pradze będą uczennice oglądać mleczar- nie, piekarnie, wędliniarnie, czeską kuchnię, bazar czeskich kobiet, szkołę handlową i inne fachowe i naukowe zakłady, bogate historyczne pamiętki i muzea w Pradze.

Dyrekcya kolei p. udzieli zapewne uczeni- com żniżek na tej podróży, a miasto Praga daje mieszkanie w szkole.

Blizszych informacyj udziela Fr. Hoyorka w Zakopanem u Dra Chramca.

Sprawa ucznia, który strzelał do profesora. Uczeń IV-tej klasy szkoły realnej, Franciszek Stach, który 15 czerwieca 1912 r. strzelał do pro- fessora Schadena, a przez sąb karny był uwol- niony, został rozporządzeniem ministerstwa o- światy, wydany se wszystkich szkół publi- cnych w Austrii.

Coraz więcej wolnych mieszkan mamy we Lwowie. Podług wykazów m. biura statysty- cznego było w maju 45.469 mieszkań zajętych, a 2 883 niezajętych — oznacza to 6 proc. Stan ten poprawia się ciągle, gdyż w r. 1909 było tylko półtora proc. wolnych mieszkań (581), a w r. 1910 2 proc. (816). Rozumie się samo przez się, że im więcej będzie wolnych mie- szkań, tembardziej spadać będą ceny. — Czas najwyższy, aby pociągnął Podług dzielnic było najwięcej wolnych mieszkań w dzielnicy II (Krakowskie), a to 1127, następnie w I dzi-elnicy (Halickie) 728, potem w IV dzielnicy (na Łyczakowskim) 453, dalej w III dzielnicy (Żół- kiewskie) 399, a najmniej wolnych mieszkań było naturalnie w I dzielnicy (Śródmieście, gdyż tylko 176.

Szkarlatyna w Przemyskiem. Według ogłoszonych dat śmiertelności w Galicji okazuje się, że powiat ten należy do tych, które wykazują największą śmiertelność z powodu szkarlatyny, bo przeciętnie 324 wypadków rocznie. „Wyjeź“ pod tym względem stoją jedynie powiaty: Zamo- borski (543), rzeszowski (449) i łanowski (372). Znaczący jednak trzeba, że w ostatnich latach śmiertelność z tego powodu w powiecie prze- myskim opada.

Lekarz powiatowy. „Wiener Zsig“ ogłasza: Minister spraw wewnętrznych postanowił do VI. klasy rangi starszego lekarza powiatowego Dra Henryka Licz, oraz zamianował starszymi le- karzami powiatowymi w Galicji lekarzy powia- towych K. Mossora, J. Michalika, J. Lu- bowieckiego i J. J. Sosnego.

Ze starostwa w Drohobyczu. Namiestnik poruczył kierownictwo starostwa w Drohobyczu starostemu komisarzowi powiatowemu Zygmuntowi Żukotyńskiemu.

Szarżca azytycka w Galicji. „Priskopat- skaja Rus“ donosi, że dnia 7 b. m. przez Stru- tyń Górny i Dolny powiatu dolinańskiego, prze- cieciała w znaczniejszej ilości szarżca w kie- runku ze wschodu na południe, lecać przez wieś przeszło kwadrans na wysokości około czterech metrów nad ziemią.

Zaprzepazczenie polskiej ziemi. Jak dono- sza pisma lwowskie, Jan hr. Krasicki sprzedał majątk swój, Zalanie, w powiecie kołomyjskim, przestrzeni około 900 dziesięcin, Rośyanowi, Jachontowowi.

W polskie ręce. Pan Antoni Sawkowski, daw- niojszy właściciel Świętego pod Trzemeszmem, wykupił od Niemca Bayersa Popowo Ignacewo w powiecie gulesiońskim, obszar 1050 morg. Pośladłość ta, jak pisze „Lech“, znajdowała się od kilkunastu lat w rękach niemieckich.

Tkacze żydzi zamiast chrześcijan. Wobec obudzonego w Łodzi, Zgierzu itd. ruchu, mają- cego na celu przyjmowanie do fabryk tkackich żydów zamiast chrześcijan, okazała się potrze- ba specjalnego kształcenia majstrów-żydów, żeby zajęli miejsce majstrów-chrześcijan. W tym celu kilku żydów, zarządzających fabrykami tkackimi, ogłosilo w gaz. żyd. listy otwarte, wzywające do otwarcia w Łodzi kursów wie- czornych, kształcących żydów na majstrów tkackich.

Z letnich siedzib.

Radka. Na czwartek białający zapowiedział znany śpiewak krakowski prof. St. Bursa, koncert. Program, w którego wykonaniu weźmie udział p. Stefania Bałówna, młoda wysoce utalentowana śpiewaczka estradowa oraz jeden s najzdolniejszych uczeni krakowskiego nauczy- ciela p. Stanisław Piutyński — składa się z arj operowych pieśni, duetów i tercetów. — Koncert budzi tem żywsze zainteresowanie wśród krakowskiej i letalckiej Rabki, ile, że dotąd poza produkcyami chórow akademickich ze Lwowa i Krakowa, nie było produkcyi o artystycznej wartości.

Do Rymanowa przybyło w czasie od 25 lip- ca do 7 sierpnia druzyno 88, osób 359. W I, II, III, IV, V, i VI liście wykazano druzyn 735, osób 1892. Razem druzyn 823, osób 2251.

Do Kryniczy przybyło od 15 maja do 7 sier- pnia 1918 r. rodzin 3.930, osób 5.645.

Ze świata.

Milion koron za konia. Tyle zapłacił za pię- cio-letniego „Prinz Palatina“ mr. Joel pan Pit- kingtonowi, który przed czterema laty dał za niego 25 000 koron. Mr. Joel nabył Palatina na reproduktora.

Wychodźtwa przez Hamburg. Z Hamburga pisać pod dnem 3 b. m.: W roku 1912 wy- chodziło przez Hamburg wyniosło 134.169 osób (w roku 1911 86.895). Rokiem rekordowym w emigracji przez Hamburg był rok 1907, gdy stamtąd wyjechało 156.983 osób. Przez Ham- burg wywodziło w roku 1912 do krajów półn. amerykańskich ziem 106.154 osób (w ro- ku 1911 — 67.528), do brytyjskiej północnej Ameryki zaś tylko 9548 osób (w roku 1911 — 6277), do Argentyny wyjechało 13.849 osób (w roku 1911 — 4813), do Brazylii jedynie 2767 (w r. 1911 — 6562).

Wśród powyższej cyfry wychodźców było s Austrii a niemal wyłącznie s Galicji, 32.983 osób; s liczby tej 25.228 pojechało do Stanów Zjednoczonych, 6558 do Kanady, 367 do Brazy- lii, a 724 do Argentyny. Z Węgier wymi- growało w zeszłym roku 30.033 osób.

Większego kontyngentu wychodźców do- starczyła Rosya z Królestwem Polskiem, bo 62.436 osób, z tego 46.374 do Stanów Zjedno- czonych, 10.475 do Argentyny, 3.000 do Brazy- lii i 1996 do Kanady.

Emigracya mieszczanów państw bałkańskich była nieznaczną ze względu na wypadki wo- jenne. Z Niemiec wyszło w roku 1912 przez Hamburg tylko 5760 (w roku 1911 — 6507) osób.

Zydowskie sprawy. W ostatnich czasach otrzymała policya warszawska liczne skargi

z większych miast cesarstwa, że zalewane są przez wyspianę w Warszawie powstoków i fotografii nieprzystawnej treści: Większość tych kart i fotografii przedstawia wstrętne, niemoralne sceny, w których aktorami są osobniki przebrane za duchownych. — Polityka wkrótce wpadła na trop, skąd brudne te rzeczy wyszły. Owoc rewizji, dokonanej w domu J. Zimmermanna, nr 42, przy ulicy Ogrodowej, był nadzwyczajny. Znalaziono kilkadziesiąt gotowych do wysyłki pak, wagi około dziesięciu pudów w obydwnych wydawnictwach i fotografii. Wstrętne te wydawnictwa skonfiskowano, właścicielowi zaś wytoczono proces o roszczenie niemoralnych obrazków i obraz religij katolickiej.

Zakaz sensacji kryminalnych w kinematografach. Pollemajer wileński, uprawiając w demontowaniu w kinematografach obrazów ze świata sbrodniczego lekceży poglądów dla przed stawicieli tego świata, przyczyniając się do nlepszenia sposobów, do których należą się przy dokonaniu sbrodni, oraz zacierania śladów przestępstwa, sbronni na przyszłość pokazywana w kinematografach obrazów treści kryminalnej i polecił komisarzom podać do wiadomości właścicieli kinematografów.

Jest to jedno z mądrzejszych zarządzeń dyne go rosządnego pollemajera rosyjskiego, który słynął dotychczas ze wszystkiego, lecz nie z nadmiaru rozsądku.

Podobny zakaz wartoby też gdzie indziej, a nawet u nas zastosować, z prawdziwą korzyścią kinów i publiczności.

Z dziedziny wojskowości.

Nowe wydatki wojskowe. W uzupełnieniu artykułu pod tym samym tytułem, umieszczonego we wczorajszym numerze „Głosu Narodu”, podajemy, że „Milit. Rundschau” poleciła J. J. Pelczara, a popołudniu procesy z Cudow. Figurą Matki Bożej po ulicach miasta, kazaniem i uroczystym „Te Deum”.

Na Jubiłeusz ten klasztor OO. Bernardynów w zaprasza Czcicielei Cudow. Matki Bożej. Walka z katolicyzmem na Litwie. Dycecyja mińska od zlejakiego czasu daje ogromną liczbę tematów do spraw zasadniczych, przeważnie na tle religijno-obrzedowym, a zwłaszcza z dziediny stosunków pomiędzy katolicyzmem i prawosławiem.

Niedawno w Makassach, w powiecie Nowogródzkim, duchowny prawosławny w asystensy polley, sają kapliczkę katolicką omentarną, przysesem urzędnik wyłamał zamek, ponieważ katolicy, rzecz prosta, nie ehecieli dać klucza. Posykanie prawa na odkupienie kościoła w Korodynsku pod Pińskiem, przechodziło takie koje, że stanowiący to całą epopeję prawnobycyjalową. — Ostatnio sądną była w Rubieżewiczach pod Mińskiem sprawa księdza W. M. J. Pelczara, o tożsamość, który zimą r. b. został przez gubernatora Giersa uwieszony, a później wskutek interwencji posłów polskich uwolniony z więzienia. Orok kościoła rubieżewickiego na ziemi kościelnej stał stary krzyż katolicki, ufundowany przez katolika, Jana Birulę, przez księdza przed kilkunastu laty poświęcony i nigdy nie kwestyonowany. Dopiero w ostatnich czasach miejscowy duchowny prawosławny nalto w rozciągając nad tym krzyżem swą władzę, motywując pretensją tem, że skoro kościół dawny został zabrany na cerkiew, to i wszystkie krzyże w całej parafii należą do tej ostatniej, czyli, że przez fakt zaboru cerkwi, stały się, same przez się prawosławne.

Ponieważ katolicy parafianie nie mogli uznać podobnego „punktu widzenia”, a jednocześnie krzyż, jako spruchniały, groził upadkiem, więc postawili w tem samym miejscu nowy, stary spaliwszy.

Obok krzyża mieszkają, bez żadnych przesądów ani tytułu własności, jakaś kobieta prawosławna. Namawiano ją do wytoczenia sprawy przeciwko księdzu i 13 parafianom, oskarżając ich o „samowolne zniesienie i snieważenie to szacny spalenie” krzyża prawosławnego na jej gronie i o postawienie krzyża katolickiego”.

Naczelnik śmiech, kóremu gubernator Giers polecił bezwzględnie sprawę tą rozstrząść, odmówił księdzu i parafianom przedstawienia swych świadków, nie zgodził się, pomimo żądania ks. M. J. Pelczara na zaprzysiężenie świadków o skarcenie i wydał wyrok, skazujący księdza na dwa miesiące, a innych na kilkanaście dni arestu. W wyroku jest wzięta mowa o „krzyżu prawosławnym”. — Ksiądz Miaszewski wystąpił z apeliacją i dojdzie ewentualnie aż do senatu.

Cztery wieki Matka Boża hojnie zlewa Swe łaski i błogosławi miastu Rzeszowski i całej naszej Ojczyźnie — więc z wdzięczności za to dobrodziejstwa winniśmy złożyć Tej Naszej Królowej publiczną część i podziękowanie w czasie czterechsetletniej rocznicy.

W tym celu klasztor, idąc za myślą Kościola św. i za ogólnem życzeniem Czcicielei Cudow. Matki Bożej, obchodzą czterechsetletni Jubiłeusz tych pamiętnych zdarzeń. Aby zaś w pełni Czcicielei Marii oddalić poświętek duchowny z tego Jubiłeuszu, klasztor urządził trzydniowe Rekolekcje duchowne, które rozpoczyna się 4 września. Nieszporami i wstępna nauka.

Porządek Nabożeństw i nauk R. kolekcyjnych ogłoszony jest affisami. Jubiłeusz zakończy się 8 września Pontyfikalną Mszą św. z rana o godzinie 10, celebrowaną przez J. Eksceclencyę X. Biskupa J. Pelczara, a popołudniu procesy z Cudow. Figurą Matki Bożej po ulicach miasta, kazaniem i uroczystym „Te Deum”.

Na Jubiłeusz ten klasztor OO. Bernardynów w zaprasza Czcicielei Cudow. Matki Bożej. Walka z katolicyzmem na Litwie. Dycecyja mińska od zlejakiego czasu daje ogromną liczbę tematów do spraw zasadniczych, przeważnie na tle religijno-obrzedowym, a zwłaszcza z dziediny stosunków pomiędzy katolicyzmem i prawosławiem.

Niedawno w Makassach, w powiecie Nowogródzkim, duchowny prawosławny w asystensy polley, sają kapliczkę katolicką omentarną, przysesem urzędnik wyłamał zamek, ponieważ katolicy, rzecz prosta, nie ehecieli dać klucza. Posykanie prawa na odkupienie kościoła w Korodynsku pod Pińskiem, przechodziło takie koje, że stanowiący to całą epopeję prawnobycyjalową. — Ostatnio sądną była w Rubieżewiczach pod Mińskiem sprawa księdza W. M. J. Pelczara, o tożsamość, który zimą r. b. został przez gubernatora Giersa uwieszony, a później wskutek interwencji posłów polskich uwolniony z więzienia. Orok kościoła rubieżewickiego na ziemi kościelnej stał stary krzyż katolicki, ufundowany przez katolika, Jana Birulę, przez księdza przed kilkunastu laty poświęcony i nigdy nie kwestyonowany. Dopiero w ostatnich czasach miejscowy duchowny prawosławny nalto w rozciągając nad tym krzyżem swą władzę, motywując pretensją tem, że skoro kościół dawny został zabrany na cerkiew, to i wszystkie krzyże w całej parafii należą do tej ostatniej, czyli, że przez fakt zaboru cerkwi, stały się, same przez się prawosławne.

Ponieważ katolicy parafianie nie mogli uznać podobnego „punktu widzenia”, a jednocześnie krzyż, jako spruchniały, groził upadkiem, więc postawili w tem samym miejscu nowy, stary spaliwszy.

Obok krzyża mieszkają, bez żadnych przesądów ani tytułu własności, jakaś kobieta prawosławna. Namawiano ją do wytoczenia sprawy przeciwko księdzu i 13 parafianom, oskarżając ich o „samowolne zniesienie i snieważenie to szacny spalenie” krzyża prawosławnego na jej gronie i o postawienie krzyża katolickiego”.

Naczelnik śmiech, kóremu gubernator Giers polecił bezwzględnie sprawę tą rozstrząść, odmówił księdzu i parafianom przedstawienia swych świadków, nie zgodził się, pomimo żądania ks. M. J. Pelczara na zaprzysiężenie świadków o skarcenie i wydał wyrok, skazujący księdza na dwa miesiące, a innych na kilkanaście dni arestu. W wyroku jest wzięta mowa o „krzyżu prawosławnym”. — Ksiądz Miaszewski wystąpił z apeliacją i dojdzie ewentualnie aż do senatu.

Naczelnik śmiech, kóremu gubernator Giers polecił bezwzględnie sprawę tą rozstrząść, odmówił księdzu i parafianom przedstawienia swych świadków, nie zgodził się, pomimo żądania ks. M. J. Pelczara na zaprzysiężenie świadków o skarcenie i wydał wyrok, skazujący księdza na dwa miesiące, a innych na kilkanaście dni arestu. W wyroku jest wzięta mowa o „krzyżu prawosławnym”. — Ksiądz Miaszewski wystąpił z apeliacją i dojdzie ewentualnie aż do senatu.

Naczelnik śmiech, kóremu gubernator Giers polecił bezwzględnie sprawę tą rozstrząść, odmówił księdzu i parafianom przedstawienia swych świadków, nie zgodził się, pomimo żądania ks. M. J. Pelczara na zaprzysiężenie świadków o skarcenie i wydał wyrok, skazujący księdza na dwa miesiące, a innych na kilkanaście dni arestu. W wyroku jest wzięta mowa o „krzyżu prawosławnym”. — Ksiądz Miaszewski wystąpił z apeliacją i dojdzie ewentualnie aż do senatu.

Dział ekonomiczny.

W izbie rękodzielniczej odbyto się onegdaj posiedzenie Wydziału Iby, na którym między innymi sprawami nehalowo postawił jako kandydatów do Wydziału Zwiadowczego dla miejskiego urzędu podzielnictwa pracy w Krakowie pp. Armatawicz Bolesława, majstra złotniczego, Repetowskiego Piotra, majstra introligatorskiego i Kleinbergera Arabama, majstra pokostniczego; zaś jako zastępców tychże członków Wydziału pp. Seipa Piotra, majstra brzoźniczego go, Czaplińskiego Karola, majstra złotniczego i Wólcieckiego Karimiera, majstra rzeźniczego w Krakowie. Kandydatów tych pp. uchwalono poprzeć przez wezwanie ogółu rękodzielników do 10szego udnia w wyborach i oddania swych głosów na tychże kandydatów. Wybory do Wydziału wspomnianego Wydziału odbędą się dnia 14 sierpnia br. w godzinach od 3 do 5 opołudnia w Wydziale VI b. magistratu, gmach główny, ficyna, I. p., drzwi Nr 16.

Z dyrekcyi Banku Przemysłowego otrzymujemy następujące pismo: W jednym z ostatnich numerów Szan. pisma pojawiła się notatka o projekcie założenia przez nas wspólnie z inną instytucją bankową fabryki sody amoniakalnej w zachodniej Galicyi, z oserpiałką „N. Fr. Presse” wgl. s. „Narodni h Litów”. Notatka ta zakończona była uwagą Redakcyi, że „wiadomość o projekcie Banku przemysłowego cserpać musimy z listem sakrajowych, gdyż Bank przemysłowy nasze pisma pomija”. Oczw w imię prawdy prosimy o przyjęcie do wiadomości, że notatki o projekcie założenia fabryki sody wcale nie nosiłyśmy żadnemu organowi krajowemu, a tem mniej sakrajowemu, dlatego, że projekt ten nie jest jeszcze dojrzały dla publicznej wiadomości. Nie możemy tedy ponosić winy za niedyskrecyę kogoś poza naszą Instytucją atącego, kto dowiedział się o projekcie, pisał go do wiadomości czytelników „N. Fr. Presse” czy „Nar. Litów”, mając widocznie jakiś w tem interes.

Produkcya ostrawskiego zagłębia węglowego. Według statystyki ok. urzędu górnicego w Ostrawie kopalnie zagłębia ostrawskiego dały w pierwszym półroczu 1913 roku 46,581 474 q węgla brunatnego. Wyprodukowano 12,111,628 q koksu i 232 094 brykietów. W tym samym przeciągu czasu raku ubiegłego wydy. byto mniej, bo 42,746 300 q węgla czarnego, 6,454 q węgla brunatnego, 10,787,850 q koksu i 142 647 q brykietów. — Jak ze sprawozdania widzimy, produkcya węgla w tym półroczu znacznie się podniosła.

Nauka, literatura, sztuka.

Nowe operetki. Jak donoszą pisma, wiedeńskie operetkowe repertuar teatrów wiedeńskich w sezonie jesennym zapowiada się nader bogato. Znamięty autor „Wesołej wdówki” — Lehar, wykażca dwie nowe operetki p. t. „Nareszcie sami!” i „Idealna małżonka”. Mają być również wystawione: Ziehrera — „Generał burżarów”; Eysler’a — „Porozcznik Fryc”; Dostal’a — „Waż mnie ze sobą”; R. Wirtenberga — „Pięć kna swedka”; Leo Aschera — „Zapach Paryża”; Otto Webera — „Oliwer”; Hainesa i Bakera — „Królowa bała”. Plon nowości operetkowych jest, jak widzimy, w roku bieżącym bogatszy, niż kiedykolwiek.

Odnowienie pomnika Kościuszki w West Point Ameryka posiada cztery większe pomniki Tadeusza Kościuszki, z tych dwa w West Point i Waszyngtonie, wystawione przez rząd Stanów Zjednoczonych a w Chicago i Milwaukee przez rodaków. — W ten sposób pamięć Kościuszki objawia się w pomnikach, wystawionych przez dwa narody, które łączą część dla wspólnego bohatera. Pomnik w West Point, postawiony na placu boju, w miejscu, gdzie Kościusko sypał szaniec i skąd atakował armię angielską, opuszczony, zaczął się rosyjsywać Obecnie Polacy przystępują do odnowienia pomnika. Ks. J. Dworsak, proboszcz tamtejszej parafii polskiej, zbiera składki, które wynoszą obecnie około 600 dolarów. W dniu 1 września odbędzie się odnowienie pomnika, na którym ma być wmurowana tablica i ustawiona brązowa, na óm stóp wysoka postać Kościuski.

Opora i operetka lwowska w Krakowie.

Wtorek. „Oganerya” opera w 4 aktach Puciolego. Sroda. „Zusia”, operetka w 3 aktach Beny’ego z Heleną Miłkowską w roli tytułowej. Czwartek. „Madame Butterfly” opera japońska w 3 aktach Puciolego.

Nekrologia.

We Lwowie zmarł: Orest Andkowsk i, redaktor „Halyczanina” i prezes Towarzystwa dziennikarzy roskich, zmarł we Lwowie, w 70 r. życia.

Dr Józef Gostyński, sekundaryusz szpitala powszechnego we Lwowie. Zdzisław Lenie Youngs, b. uczestnik powstania z r. 1863 i właściciel dóbr ziemskich, urodzony w r. 1835.

W Ilesha zmarł w tych dniach burmistrza Pestu Dr Franciszek Helta. Stanisław Dowgiałło, lat 24, zmarł 10 bm. w Krakowie.

Niemcy przeciw Austrii.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 13 sierpnia.)

Wiedeń. (Tel. wł.) W kołach dobrze poinformowanych stwierdza się, że stosunek Niemiec do Austro-Węgier w ostatnich czasach, zwłaszcza w ostatnim roku znacznie się pogorszył. Charakterystycznym jest, że austriacki następcą tronu nie był w Berlinie na uroczystościach jubileuszowych, podobnie i ces. Wilhelm nie przybył, jak co roku, na polowanie do Austrii. W sferach niemieckich zarzucają Austro-Węgrom, że w ostatnich czasach kryzys bałkańskiej pomijając Niemcy, zbliżyły się do Rosyi i z Petersburgiem są na najlepszej stopie. W Berlinie przypuszczają, że dyplomacy austriackiej chodzi dlatego o utrzymanie porozumienia z Petersburgiem, aby w ten sposób usunąć niebezpieczeństwo wojny z Rosyją. Dla tego celu gotowa jest Austria poświęcić nawet przyjaźń z Niemcami.

W Petersburgu wiadomość o tym rozdzwieku między sojusznikami z została powitana z radością. Od pewnego też czasu zwiększyły się sympatye dyplomacy rosyjskiej dla Austro-Węgier, a postępowanie Austro-Węgier w czasie drugiej wojny bałkańskiej spotkało się z uszanowaniem prasy rosyjskiej. — Zachowanie się w stosunku z Niemcami uważane jest powszechnie za dowód zblżenia się Austrii do Rosyi.

O rewizyę traktatu pokojowego.

Praga. (Tel. wł.) „Bohemia” donosi, że Austro-Węgry i Rosya obstarają stanowczo przy rewizyi traktatu bukaresckiego.

Niemcy na razie zajmują stanowisko wyczekujące. Jak w kołach wiedeńskich przypuszczają, Niemcy w ostatniej chwili oświadczą się także za rewizyą.

Prasa a rewizya traktatu bałkańskiego.

Wiedeń. (Tel. wł.) Prasa wiedeńska bardzo ostro występuje w sprawie rewizyi traktatu bukaresckiego. „N. Fr. Presse” dalszaj bardzo gwałtownie krytykuje politykę Austro-Węgier i oświadcza się stanowczo przeciw rewizyi, stwierdzając, że rewizya jest niemożliwą, ponieważ przeciw niej oświadczyli się Niemcy i Rumunia. Jeżeli zaś Austria chciała poświęcić krew swoich obywateli w tym celu, aby listy i Koczana przypadły Bułgaryi, to wszyscy uważaliby to za szaleństwo. „Zeit”, również przeciwna rewizyi, ogłasza dzisiaj swego wojskowego korespondenta z pewnym bałkańskim dyplomata, który oświadczył: Nalegania Austro-Węgier w sprawie rewizyi pozostały bez rezultatu, bo Niemcy, Francya i Anglia pokój zawarły w

Bukaresscie uważają za definitywny. Co do Adryanopola zauważył informator „Zeit”: „Nikt nie życzy sobie prowadzenia wojny o Adryanopol, najmniej zaś Bułgarya sama. Pismem i uszne protesty na nic się nie przydadzą”.

Przełol „sojuznikowi”.

Berlin. (Tel. wł.) Prasa niemiecka również bardzo stanowczo oświadcza się przeciw rewizyi. Tylko „Post” oświadcza, że publikacya depezy cesarza Wilhelma była conajmniej sbyteczną, bo robi wrażenie, jakoby Niemcy chcieli przyczynić kłopotów swojemu sojusznikowi. Wkońcu oświadcza „Post”, że z powodu Bułgaryi nie śmie przyjsć do zamoczenia stosunku między Austro-Węgrami a Niemcami, z czego skorzystaliby tylko wrogowie trójprzymierza.

Rząd francuski za rewizyą traktatu.

Petersburg. (Tel. wł.) „Riecz” donosi z kompetentnego źródła, że wczoraj wieczorem nadeszła do Petersburga wiadomość, że rząd francuski usnając, iż Rosya na wschodzie ma większe interesy niż Francya zwłaszcza w sprawie Kawał, postanowił zgodzić się na przejrzenie przez mocarstwa części traktatu odnoszącej się do Kawał. Tem samem jednak nie wyraża rząd francuski satystrywania, do kogo Kawała ma należeć.

Po zawarciu pokoju.

Demobilizacya armii rumuńskiej. Bukareszt (T. B.) Demobilizacya armii rumuńskiej rozpocznie się dnia 14 bm.

Toasty.

Bukareszt. (T. B.) Wczoraj dało miasto bankiet na cześć delegatów pokojowych, na którym wygłoszono szereg toastów.

Venizelos wygłosił toast, który był po części odpowiedzią na toast króla Karola. Powiedział on między innymi: Dziękuję Rumunii doszliśmy do zawarcia pokoju, który ponieważ nie utwierdza żadnej niesprawiedliwości, może być uważany za pokojowy (??). Dziękuję uznaniu wielkich praw narodów, które pragną rozwoju wolności i dobrobytu, zastosowaną została i dla wschodu zasada równowagi.

Wielkie, pod patronatem Rumunii, dokonane dzieło ma także inne znaczenie, o wiele donioślejsze dla przyszłości naszych narodów. Młode państwa stały się wielkimi, wyciągnęły nauri s rad swoich opiekunów. — Nie bez przebycia błędów młodości i przezeń dojrzałości, uczuły się obecnie zdolne do samostanowienia kierowania życiem swoich narodów. Jasnym jest, że będzie naszą rzeczą urzeczywistnić praktycznie przyjaźń, której zasadę właśnie uroczystie proklamowaliśmy. Widzieliśmy, że mamy wspólne interesy, zaspokoić możemy je, działając w duchu porozumienia, zacieśniając węzły braterstwa i jedności.

Serdcecie da usiłowania i wzajemna dobra wola umożliwią nam rozpoczęcie ery postępu, rozwoju gospodarczego i wspólności braterskiej. Oby miasto Bukareszt było kolebką coraz to ściślejszej jedności między naszymi państwami i narodami.

Imieniem delegacyi bułgarskiej przemówił Tomcsew, wskazując, że Bułgary chętnie wierzą, że myśl przyjaźni, która sprowała dla delegatów do Bukaresztu jest dobrą zapowiedzią upragnionej przez nich przyszłości.

Większość delegentów wyjeżdża we środek z wyjątkiem Radewa, który pozostanie w Bukareszcie aż do podjęcia stosunków dyplomatycznych z Rumunią.

Wymiana depezy.

Bukareszt. (T. B.) Król Karol zawiadomił był król Ferdynand o zawarciu układu. Król Ferdynand odpowiedział na to telegramem, dziękującym za starania Rumunii celem położenia końca wojnie. Król Ferdynand daje wyraz życzeniu, aby stosunki Bułgaryi i Rumunii pozostały najprzyjzneljsze.

Nabożeństwo za poległych.

Sofia. (Tel. wł.) Wczoraj odbyło się nabożeństwo za poległych. Król Ferdynand był na niem i powrócił z kościoła plehotą. Ludność zgromadziła mu entuzjastyczne owacy. Król rozmawiał z wiewu szlucierzami. Wselekie pogląski o ustąpieniu króla Ferdynanda są nieprawdziwe.

Choroba króla Ferdynanda.

Sofia. (Tel. wł.) W kołach dworskich oświadcza się, że król Ferdynand wyjeździe w najbliższych dniach za granicę, celem poratowania zdrowia, które jest bardzo nadwątione.

Rozkaz dzienny serbski.

Belgrad. (Tel. wł.) Rozkaz dzienny serbski króla został dzisiaj ogłoszony. Król skieruje w nim żołnierzom za waleczność i zapowiada rozbrojenie.

Przed demobilizacyą.

Belgrad. (Tel. wł.) Pasicowski zostanie zgutowana przy powrocie do stolicy gorąca owacya. Demobilizacya z powodu chorób epidemicznych będzie przeprowadzona bardzo ostrożnie i powoli.

Nowe miliony dla Serbii.

Paryż. (Tel. wł.) W kołach finansowych obiega pogłoska, że Serbia zamierza zaciągnąć we Francyi pożyczkę 600 milionów franków, z czego 200 milionów ma być przeznaczonych na zabezpieczenie inwalidów i zapomogi dla rodzin poległych. Blizszych szcze gółów tej pożyczki jeszcze nie ogłoszono.

O wyspy Egejskie.

Paryż. (T. B.) „Matin” dowiaduje się, że minister spraw zagranicznych Pichon po-

lecił telegraficznie francuskiemu ambasadorowi w Londynie, aby na dzisiejszem posiedzeniu konferencyi ambasadorów przyjął zaproponowaną przez Włochy formułę co do wniosku zwrotu Turcyi wysp obsadzonych przez Włochy.

Turcy gotują się do walki.

Sofia. (T. B.) Do głównej kwatery nadeszła wiadomość, że Turcy fortyfikują Kirriliisse. Turcy gromadzą zboże we wsi Tirnovacik.

Szkanie pozoru.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Na końcu miesiąca Ramsdan t. j. za trzy tygodnie, odbędą się pod Adryanopolem wielkie manewry, w których weźmie udział 175 tysięcy wojsk tureckich.

Depntacya z Adryanopola.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem przybyła z Adryanopola deputacya, złożona z 12 osób.

Nowe państwo albańskie.

Londyn. (Tel. wł.) Pisma donoszą, że na wczorajszem posiedzeniu reunionu ambasadorów załatwiono ostatecznie sprawę rozgraniczenia południowej Albanii. Przyjęto wiatowski Austro-Węgier i Włoch, w myśli których granica Albanii na południowym zachodzie szczytnać się będzie od przylądka Stylos. Korica wcielona będzie do terytorium albańskiego. Morze między wyspą Korfu a wybrzeżem bałkańskim będzie zneutralizowane. Również orzekł reunion ambasadorów że Grecya otrzyma wszystkie wyspy Egejskie z wyjątkiem wyspy Imbros i Tenedos. Wyspa Tasos nie jest uważaną za wyspę morza Egejskiego, lecz za przynależność Kawał.

Nowe walki na granicy Albanii.

Cetynia. (Tel. wł.) Na południowej granicy Czarnogóry przyszło saowu do wybuchu niepokojów. Oddział Malasorów i szczyty albańskie Hotti i Gruda rozpoczęły przedwczesną walkę z Czarnogórcami. Bitwa trwała kilka godzin. Po stronie Czarnogóry padło wielu rannych. Straty Albańczyków są nieznaczące.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 13 sierpnia.)

Rozpuszczenie rezerwistów na półdnia.

Wiedeń. (T. B.) „Militärische Rundschau” donosi, że w najbliższych dniach rezerwiści powołani w obrębie Bośni, Hercegowiny i Dalmacyi w większej liczbie zostaną rozpuszczeni.

Gielda.

Wiedeń. (Tel. wł.) Sytuacya polityczna wpłynęła doskonale na usposobienie giełdy. Kursy były bardzo dobre, ruch ożywiony.

Stany Zjednoczone a Meksyk.

Waszyngton. (T. B.) Prezydent Wilson wyraźnie dał do poznania, że wiersy w istnienie organizacyi, która pragnie sprokować wojny z Meksykiem. Wilson wobec osób, które go odwiedzili oświadczył, że w ostatnich 48 godzinach sytuacya w Meksyku się poprawiła.

Przyjechali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Hr. Oswald Potocki z Pinkowa, Eksceclencya. Dymitry Nabokoff z rodziną z Kocio, Antoni Madeyski z Rzymu, Marek Madeyski ze Lwowa, Drowie Władysławowie Stanisławscy z Udeasy, Stanisław Torkiewicz z Stanisławowa, X. Stefan Tułaj z Poznania, Tadeuszowiec z Ławarowa, Drowie Antoni Zacharewiczowie z Warszawy, Zygmunt Wilczyński z Jasła, Kasawry Brzozowski z Sokoła, Dr Henryk Polheim z Kijowa, Helena Pawlikowska ze Lwowa, Zdzisław Byczkowski z Piotrkowa, Ludomir Pułski z rodziną z Kiszca, bar. Wilhelm Kolowrat z Wiednia, Dr Oskar Isenberg z rodziną z Mielska, Julius Janicki z Zytomierza, Maryan Margulec z Kijowa, Józef Karłowicz z Charkowa (kozya), Stanisław Kowalewski z rodziną z Warszawy, Dr Michał Ringel ze Lwowa, Anna Rejnelowa z Warszawy, Wawrzyłeo Rybniewicz z Tarnopola, Zygmunt Reiner z Wiednia, Zofia Prudnowa z Czerniowiec, Irena Swedzińska z Warszawy, Jakob Ringel z Monachium, Aleksander Zabczyński z Warszawy, Władysław Tyrchowski z Warszawy, Otto Kirszner z Kocio, Ludwika Jarochowska z Warszawy, Witold Sągajło z Granicy.

Przewodnik krakowski.

Grobny królowski, grób Mickiewicza, skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzac można w dni powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta o godzinie 11 i pół przed południem. Groby zasłużonych w kryjcie na Skale grób Skargi (w kościele w Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi ogładac można w chwilkach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do sekretari.

Wystawa Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych przy Placu Szezepańskim otwarta będzie od godziny 11 do 4.

Muzeum karykatur Ornamentarycznych (ulica Piłarska) otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9 do 1 w południe, o ile w ten dzień nie przypada święta.

Muzeum etnograficzne otwart jest zawsze we wtorki, niedziele i święta od godz. 11 do 3 popoł. i zwiedzac je można za opłatą 20 hal. od osób dorosłych i 10 hal. od młodoletnich. Muzeum mieści się na ul. Studenckiej l. 7, parter.



Zakład artyst.-kamieniarski i budowl. Józefa RUCESZY naprzeciw amoniarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Poddają się wykonaniu grobów w miejscach i na prowincyi. Telefon 1392.

Jednorazowa próba przekona każdego o jakości „KAWY”

W. Olszowski KRAKÓW Mały Rynek róg Szpitalnej. Najwyborniejsze Turkostańskie melony cukrowe Koszyk pocztowy 5-cio Kgr. Koron 2.50 Przesyłka kolejowa 25-cio Kgr. Koron 8.—

Kasyerka z kaucją potrzebna zaraz w Cukierni Lwowskiej Jana Michalika ul. Florjańska L. 45 1014 6 1

Oceń Akademii Handlowej poszukuje na czas wakacji zajęcia lub lekcyj z wydziałowych niższych klas gimn. i real. oraz buchalterski i innych przedmiotów handlowych. Zgłoszenia „M. K.” do Administracji „Głosu Narodu” 874 0

Kwalifikowana 898 0 Nauczycielka posiadająca język niemiecki, francuski i łaciński, oraz rototy ręczne jak haft i t. p. poszukuje lekcyj w miejscu. lub na wyjazd za słownym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu”.

Bracia Tercyarze S-go Franciszka (Bracia Albertanie) posługujący ubogim w Krakowie Kasiem ul. Krakowska 43. Telefon 206. Sprzedają najwspanialszej używane meble gładko wypalane lub z siedzeniem deszczukowym t. j. krzesła, fotele, kanapy, bujanki, taborety biurze i salonowe. Również przyjmują krzesła do wypalania i naprawy i politurowania.

Stoły i krzesła do wypożyczenia są na składzie. Wycieraczki kokosowe oraz własnego wyrobu plecione trzcinnowe w różnych wielkościach. 379 0 Chodniki kokosowe do kosiółków, urządzeń na schody, korytarze i do przedpokoi.

Ogłoszenie licytacji. Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót ciesielskich w szkole przemysłowej żeńskiej. Magistrat rozpisał licytację ofertową. Plany warunki ogólne i szczegółowe przesyłać można w Budownictwie miejskiem Oddział A. w biurze Nr. 6. na IV. p. między godziną 11 a 2 po południu, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe. Oferty należyce osteplowane i zapakowane kwitem ze złożonego w Kancelaryi miejskiej wadium w wysokości 2 1/2 sumy ofertowej, wnosić należy w tembie biurze do dnia 18 sierpnia 1913 do godziny 12 w południu, po czym nastąpi otwarcie ofert w sali posiedzeń Magistratu. Oferty nie osteplowane lub po oznaczonym terminie wniesione, nie będą uwzględnione.

Przewodnik dla krawców miękkich i damskich z ilustracyami. Jedyne i niezbędne dzieło w języku polskim dla pp krawców; kosztuje z przysyłką 2 K. 50h. Adres na zamówienia: Woiciech Samarzewski, mistrz krawiecki, Königshütte O/S. Uczeń kroju listownie. Prospekt do nauki kroju i cennik form darmo. — Wiele uznań!



Zofia Biesiadecka Biuro podróży Oświęcim Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaangażowaniem i taktu wprost do Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu, które ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

Ogłoszenie dzierżawy. Hotel George, a wraz z restauracją we Lwowie jest zaraz do wydzierżawienia. Dzierżawca otrzyma cały hotel i lokal restauracyjny, zupełnie odnowione tak, iż odpowiadają wszelkim nowoczesnym wymogom. Oferty wnosić należy do dnia 31-go sierpnia 1913 roku. Blizszych szczegółów i warunków udziela Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych we Lwowie, ul. Kl. Tańskiej L. 3 jako właściciel hotelu. 1025 5 1

PLAC POWYSTAWOWY LWÓW, PAŁAC SZTUKI. WYSTAWA R. 1863 (PAMIĄTKI I DZIEŁA SZTUKI) 14 SAL. 911 0 14 SAL. Otwarta codziennie od godziny 9 rano do 6 wieczor. Wstęp 50 h. Młodzież obojga płci i wojskowi do wachmistra włącznie placę tylko po 20 halerczy. — W poniedziałki wstęp 1 korona. Czysty dochód przeznaczony na fund. weter. r. 1863.

G. K. Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie. L. 100 V 1913

WYCIĄG z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913. Odjazd z Krakowa. Przyjazd do Krakowa.

Table with train schedules, including destinations like Podwolecie, Wroclaw, and various stations. Columns include time, date, and station names.

KTO CHCE W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE „Bibliotekę Dzieł Wyborowych” CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP. Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNEMI DZIEŁAMI WYDĄ: Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamigólnki Ochockiego CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO PAMIĘTNIK MŁODZIENCA z twierdzy kijowskiej Rawity-Gawrońskiego PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA Zjawiska medjumiczne profesora dr. J. Ochowicza. JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myrsa Z nowości literackich polskich wyjąd dzieła: Rodziewiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyńskiego, Zmijewskiej i wielu innych. Redakcja posiada w ręce szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWIOT I CZYNY ks. Józefa PONIATOWSKIEGO Bezpłatne premium Caloročni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymają tę książkę jako premium bezpł. na wytworonym papierze z ilustrac. w ozdobnej oprawie Cena prenumerat. w Warszawie kwartalnie K. 2.50, z przesyłką 3.15. Za oprawę dopłaca się 1 rb. 69 kop. Redaktor Zdzisław Dębicki. — Wydawca Kazimiera Gadomska. Warszawa, Nowo-Sienna 3, tel. 114-30. KATALOGI ROZSYŁA SIĘ BEZPŁATNIE.

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI WAPNO Z Wapienników w Pogorzyczach (Stacya kolej.) Poszukuje się zdolnych zastępców! Informacyi udziela: 741 30 10 Filia Banku Hipotecznego w Krakowie ODDZIAŁ TOWAROWY.

Poszukuje się wspólnika ewentualnie można nabyć handel korzenny hurtowy b. dobrze rentujący się z kapitałem 15.000 koron, wiadomość Kraków, Bracka L. 9. u pana Funka.

Nauczycielka potrzebna na wieś do 2-3 dzieci wczynieć, kl. IV gimn. realnej i L. licealna oraz muzyka. Czerwińska, Gaik, p. Dobczyce. 1024 3 1

CUKIERNICZY zdolny pomocnik do ekspedycji potrzebny zaraz w Cukierni Jana Michalika ul. Florjańska L. 45. 1013 6 1

Energeticzny student agronomii niemający środków na koźczenie uniwersytetu, pragnie miejsce stałego pomocnika lub praktykanta rolniczego. Oferty prosić składać „Student 13” Administracya „Głosu Narodu” 867 0

PIĘGI złóte plamy, opalenie i t. d. usuwa pod gwarancją. Aptekarka Jana Gadabuscha z Poznania

AXELA KREM 1/2 stoik K. 2. 1/2 " " 1. AXELA MYDŁO 1 kaw. K. — 80. 3 " " 2 25.

Za 6 kor. beczka 5 kg. brutto znakomitej BRYNDZY MAJOWEJ wysyła za salizką fabryczny skład serów Bractw Rolniczych, Kraków Włopolce 7/M. — Cenniki różnych serów na żądanie darmo i opłatnie. 386 50-34

Osoba młoda znająca dobrze gospodarstwo i kuchnię poszukuje miejsca od 1-go września. Zgłoszenia: Rozalia Górgul, Sędziowska Plebania 1011 4 1

Kupuje meble lepsze i zwykłe, fortepiany krótkie, pianina, Kasy ogniowate, broń i t. p. rzeczy. Kraków, ul. Gołębia Nr. 10. Chrześcijański handel mebli używanych lecz dobrych. 1000 10 2

Ważne dla każdej Rodziny. Świeże naturalne masło wysyła opłatnie i za salizką w 5 cilo kilowach pakietach pocztowych za Kor 10.20. — Wilhelm Feil Biecz koło Przemyśla. 1007 10 1

LOKAL przy ul. Brackiej L. 11. parter, cały, specjalnie urządzony z boazeriami, linoleum, wodociągami, 2 duże ubikacje, 3 gabinety, 3 pianino duze suche, podwózec z wodociąg. em, klozet z portalem całym frantowym, nadający się specjalnie na skład wina, bufet, ewentualnie na biura i t. p. zaraz do wynajęcia, wiadomości w handlu E. Smidowicza Kraków, Llnia A-B „poprzednio przez kilka lat był tam skład wina.” 964 3 2

Zupy mleczne, papki, chleb, kakes, owoce i mleko są to potrawy, które bardzo kozytają i wpływają na silny rozwój dółklatnych dzieci. Mleko i młgno potrawy nie mają dla organizmu dziecięcego tej wartości, jak się nieraz sądzi. Dawajcie dzieciom Pudding. sporządzone z proszku puddingowego Dra Oetkera z 12 h. z młkiem i cukrem, z sokiem owocowym albo owocami, na stepnie ciasto i leguminy z proszkiem do pieczenia Dra Oetkera a będziecie zdziwieni pomysłnymi rezultatami. Dra Oetkera preparaty są wszędzie do nabycia wraz z receptami. Przesyła wysyła także wprost gratis i opłatnie. Dr A. Oetker, Baden-Wieden. Proszę zwracać uwagę na prawdziwość fabrykatu Dra Oetkera

KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. L. & G. KADEN KRAKÓW, ul. Dunajewskiego 1. 8. TOWARZYSTWO AKCYJNE W KRAKOWIE Generalne zastęstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca: RURY KAMIONKOWE wewnątrz i sewnątrz glazurowane, wraz z wszystkimi częściami fasonowymi, potrzebne do kanalizacyi w szczególności: spody, wpusty i studzienki kanałowe. — POSADZKI KAMIONKOWE i filizy fajansowe na ściany. — PIECE KAFLOWE deseniowe i gładkie w najrozmaitszych kolorach, WAPNO SKALISTE z własnych wapienników w Rzęsce koło Krakowa, i Glinnej Nawaryi koło Lwowa. GIPS MURARSKI z własnej fabryki, w Glinnej Nawaryi ZAPRAWA FASADOWA „Terrabona” z własnej fabryki w Krzeszowicach, CEMENT PORTLANDZKI, wapno budowlane murarskie i fasadowe, papie asfaltowa, ter gazowy, karboliteum, dachówki i wszelkie wyroby betonowe, FARBY CHEMICZNE i siemne z własnej fabryki farb w Krzeszowicach